

# LANDBRUGSTILSYN

## Syddjurs Kommune

<b>Tilsynsadresse:</b> Herredsvej 5, 8410 Rønede	<b>Dato for tilsyn:</b> 14. maj 2019
<b>Ejer:</b> Maiken Friis - Jan Andersen	<b>Tidsforbrug på ejd.:</b> 40 min.
<b>CVR nr.:</b> 36671661	<b>Dato for forrige tilsyn:</b> Basis 2013; Kampagne 2015
<b>CHR nr.:</b> 85957	<b>Tilsynsførende:</b> TWJ
<b>Betaler:</b> Maiken Friis	<b>Tilstede ved tilsynet:</b> Jan og Maiken, TWJ og SISO
<b>Andre ejendomme:</b>	

**Baggrund for tilsynet - Tilsynskategori:** Basistilsyn

**Der er ført tilsyn med (sæt x):**

Dyrehold/produktion	x	Opbevaring og bortskaffelse af affald	x
Gødningsopbevaring/-håndtering	x	Erhvervsmæssige olietanke	
Opbevaring/-håndtering af ensilage		Vilkår i godkendelser eller tilladelser	x
Spildevand-/afløbs	x	Andet	

**Type af husdyrbrug:** Pelsdyrfarme > 3-25 DE

**Kategori:** 2

§ 10

**Risikoscore før tilsyn:** 2,13

**Risikoscore efter tilsyn:** 3,41 (se bagerst)

**Er der meddelt påbud, forbud, indskærpelse(r) (ja/nej):** Ja

**Dato herfor:** 14.5.2019

**Håndhævelsestype:** Indskærpelse

**Oplag:** Ingen

**Antal:**

**Konklusion vedr. egenkontrol (sæt x)**

**Håndhævelser i forbindelse med egenkontrol (sæt x)**

OK		Ikke OK	x	Ikke relevant		Påbud		Forbud		Indskærpelse	x
----	--	---------	---	---------------	--	-------	--	--------	--	--------------	---

**Bemærkninger, samlet for hele tilsynet:**

Der mangler logbog over rydning i, under og omkring bure. Forholdet indskræpes.

Der henstilles til, at der er fokus på at få rensset rendernes kanter af hensyn til fluer.

Retningslinjer vedr. fluebekæmpelse på minkfarme vedlægges.

Se tilsynsbrev

**KONTAKTOPLYSNINGER**

Ejers tlf.: Jan: 22 45 53 15 / 86 37 23 15

**Ejers mail:**

Maiken: minpc1994@hotmail.com

Jan: jan@hjulmann.com

**DYREHOLD/ PRODUKTION**

Tilladt:			Tilladelsesdato: 14-08-2013		
Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal stipladser	Antal DE	Vægtgrænser/korrektion
Mink, årstæver	Gødningsrende	1.000		29,41	
<b>Samlet antal DE:</b> 29,41 (34 årstæver/DE)			<b>Antal DE nu:</b> 34,5 (29 årstæver/DE)		

Registreret:			Dato for registrering: 17/18		
Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal stipladser	Antal DE	Vægtgrænser/korrektion
Mink, årstæver	Gødningsrende	700		34,38	
<b>Tilsynskommentar:</b> Farmen drives pt. som helårsfarm. 700 årstæver i 17/18 1000 årstæver i 16/17 1000 årstæver i 15/16					

## INDRETNING OG DRIFT (Kap 16 i husdyrgødningsbekendtgørelsen)

<b>Er der etableret læhegn omkring hele farmen (min. 3 rækker)?</b> <small>(Kan fraviges m. tilladelse til mindre end 5 m til off. vej, privat fællesvej eller naboskel)          (Krav om udarbejdelse af beplantningsplan hvis ingen hegn 31/12 2016)          (Der kan dispenseres hvis ingen indsigt til farmen)</small>	<b>Ja</b> (ikke mod syd – vurderes af underordnet betydning grundet landskabsforhold.)
<b>Antal åbne haller:</b> 12	<b>Antal lukkede haller:</b> 0
<b>Hvor foretages der pelsning?</b> Nej	Pelsning foregår ude af huset

Haller UDEN fast gulv	Ja	Nej	Bemærkninger
<b>Er haller med lovpligtige gødningsrender?</b>	x		Rendebredde (cm): 32 <small>(krav om min 28 cm)</small>
<b>Renses i, under og om gødningsrender</b> <small>Der er også krav om rensning på kanten af renderne!</small> <b>Min 1 gang/uge 16/4-31/10?</b> <b>Hver 2. uge 1/11-15/4?</b> <small>Gælder ikke ved hård frost. Der må dog ikke ske overløb!            Tjek vilkår i miljøgodkendelse. OFTE VILKÅR OM LOGBOG.</small>	x		
<b>Renses i, under og om bure min 1 gang/uge?</b> <small>(I bure hos tæver og hvalpe kan rengøring undlades 25/4-1/7; krav så 1 gang/md.)</small>	x		
<b>Ligger der halm under burene?</b>	x		
<b>Fjernes AL halm under burene:</b> <b>Min hver 4. uge 16/4-31/10</b> <b>Min hver 2. måned 1/11-15/4?</b> <small>OFTE VILKÅR OM LOGBOG.</small>	x		
<b>Føres opsamlet halm til møddingsplads, lukket container eller gyllebeholder?</b> <small>(Må ikke lægges i markstak)</small>	x		<b>Møddingsplads</b>
<b>Renses haller, bure og redekasser årligt?</b>		x	<b>Efter behov</b>
<b>Foretages effektiv præventiv fluebekæmpelse?</b> <small>(påbud jf § 76 om logbog, hyppig rensning samt grusskifte mm)</small>	x		<b>Vær opmærksom på rendernes kanter.</b> <b>Vejledning om fluebekæmpelse vedlagt tilsynsbrevet</b>
<b>Hvalpenet renses på fast gulv med afløb til beholder?</b>	x		<b>På møddingspladsen</b>
<b>Urene hvalpenet opbevares overdækket og på fast gulv ELLER i vand i beholdere på fast gulv, og vandet afledes til beholder efter brug?</b>	x		<b>Efter vask opbevares de inde i en udhusbygning</b>

Spildevand	Ja	Nej	Bemærkninger
<b>Hindres sammenblanding af gødning og regnvand?</b> <small>(Gødningsstoffer må ikke afstrømmes eller nedsives)</small>	x		
<b>Er jorden tør mellem burene i hallen?</b>	x		
<b>Er jorden tør under burene?</b>	x		
<b>Er jorden tør mellem hallerne?</b>	x		
<b>Er der etableret dræn mellem hallerne?</b>		x	<b>Dræn under kørestien.</b>
<b>Er vandingssystemet tæt / opsamles vandspild?</b> <small>(vandspild kan evt. separeres fra gødning og afledes separat)</small>	x		<b>Der bruges kopper i frostperioder.</b>

Foderhåndtering	Ja	Nej	Bemærkninger
Opbevares foder i lukket silo, container eller fodervogn, eller indendørs i lukkede beholdere?	x		
Rengøres foderrekvisitter efter brug?	x		
Er der vaskeplads til foderrekvisitter?	x		Under fodersiloer
Er vaskeplads udført af for vand vanskeligt gennemtrængeligt materiale?	x		
Er vaskepladsen med afløb til beholder?	x		Beholderkapacitet: 4000 L / 4 m <sup>3</sup> Der er monteret en pumpe i brønden til tømning
Er afstandskrav for vaskeplads overholdt? (50 m til vandløb og sø, 50 m til almen drikkevandsforsyning, 25 m til ikke-almen vandforsyning, hvis etableret efter april 2009)	x		
Fremstilles der foder? (kræver dispensation)		x	
Dokumentation for proteinindhold i % af OE i uge 30-47 (fra foderleverandør): Vær obs. på protein i foder hvis render er under 32 cm			% Sole

### GØDNINGSBEHOLDERE

Type	Bygge- dato	Kontro l-dato	Areal (m <sup>2</sup> )	Vol (m <sup>3</sup> )	Overdæk (m <sup>2</sup> )	Interval	Bemærkning
Ingen gyllebeholder – gylle føres via direkte rørledning til beholder på Herredsvej 3.							

### MØDDINGSPLADS / FAST GØDNING

Type	Byggedato	Areal (m <sup>2</sup> )	Vol (m <sup>3</sup> )	Overdæk (m <sup>2</sup> )	Bemærkning	
Møddingsplads	Ukendt	56	80	30	8 x 7 m. Afløb til fortank der tømmes med pumpe til beholder på Herredsvej 3	
				<b>Ja</b>	<b>Nej</b>	<b>Bemærkninger</b>
Er der fri passage til afløb / er afløbet renholdt?				x		
Er der hældning på min. 3% mod afløb?				x		
Afløb fører til lovlig beholder?				x		Opsamlingsbeholders kapacitet (m <sup>3</sup> ): 6000 L
Er der 1 m høj mur, eller 2 m randbelægning?				x		
Er rand eller sidemur ren for mødding?				x		
Er der risiko for at tagvand el. overfladevand tilledes?					x	
Er belægning uigennemtrængelig for vand / uden huller?				-	-	Belægning ikke besigtiget, da der var oplag på tilsynsdagen
Kan belægning modstå påvirkning fra køretøjer/redskaber ved fyldning/tømning og fra gødning?				-	-	Belægning ikke besigtiget, da der var oplag på tilsynsdagen
Er der overdækning? Undtagelse ved: <ul style="list-style-type: none"> <li>• daglig tilførsel ifm. traditionelt staldsystem</li> <li>• udlæg i gødningskegle</li> <li>• ved nedpløjning inden for 1 uge</li> </ul>				x		
<b>Bemærkninger:</b> Udmugningshalm opbevares på møddingsplads på Herredsvej 3.						

<b>GØDNING SOPBEVARINGSAFTALER</b>	
Der modtages gødning til opbevaring fra følgende ejendomme:	Ingen
Der afleveres gødning til opbevaring på følgende ejendomme:	Herredsvej 3
Afsætning er en del af dokumentation for tilstrækkelig opbevaringskapacitet?	Ja
Er der behov for indsendelse af skriftlige 5-årige aftaler?	Udleveret på tilsynet

<b>OPBEVARINGSKAPACITET</b> (Jf. Landbrugets byggeblad 95.03-03)	
<b>FLYDENDE GØDNING</b>	
Samlet opbevaringskapacitet i m <sup>3</sup> : 0	Samlet produktion af gylle (ud fra tilladelse) i m <sup>3</sup> : 580
Opbevaringskapacitet (ud fra tilladelse) i mdr: 0	Aktuel (tid på stald) opbevaringskapacitet i mdr.: 0,00
Erklæring om tilstrækkelig opbevaringskapacitet fra konsulent fremvist? Ikke relevant	
Bemærkning: Ingen gyllebeholder – gylle føres via direkte rørledning til beholder på Herredsvej 3.	
<b>FAST GØDNING</b>	
Størrelse af møddingsplads: 56 m <sup>2</sup> / 80 m <sup>3</sup>	Samlet produktion af fast gødning (tilladelse) i m <sup>3</sup> : 71 *
Opbevaringskapacitet (ud fra tilladelse) i mdr: 12+	Aktuel (tid på stald) opbevaringskapacitet i mdr: *
Erklæring om tilstrækkelig opbevaringskapacitet fra konsulent fremvist? Ikke relevant	
Bemærkning: * Der er kapacitet nok, til at pladsen kun tømmes en gang om året. Oplaget køres i den sammenhæng direkte ud (ingen markstak)	

<b>OPBEVARING PÅ MARK</b>			
	Ja	Nej	Bemærkninger
Er der markstak / Ensilagestak?		x	
Er der markmødding?		x	

<b>BORING</b>	
Er der vandforsyning fra vandværk?	Ugelbølle vandværk
Er der egen boring (ja/nej)?	Nej
Er der markboring (ja/nej)?	Nej

<b>SKADEDYR</b>	
Bekæmpes fluer (hvordan)?	Fluesnore (Agita). Loppemiddel.
Opbevares foder utilgængeligt for rotter?	
Såfremt der konstateres tilhold af rotter, skal dette anmeldes til Syddjurs Kommune. Dette kan anmeldes elektronisk via kommunens hjemmeside ( <a href="http://www.syddjurs.dk">www.syddjurs.dk</a> ).	

## OPBEVARING AF AFFALD MV.

	Regler	Bemærkninger
<b>Kanyler:</b>	I hård plast eller glas.	I et syltetøjsglas
<b>Spildolie:</b> (Oplag > 20L)	Uden risiko for forurening af jord og vandmiljø. Muligt at opsamle spild. Ingen afløb. Evt. spildbakker.	Har ingen. Der er årlig service, og han har med og medtager rester
<b>Kemikalier:</b>	Uden risiko for forurening af jord og vandmiljø. Muligt at opsamle spild. Ingen afløb. Aflåst/ utilgængeligt. Evt. spildbakker.	Ingen
<b>Medicin:</b>	Aflåst / utilgængeligt.	Har ingen
<b>Døde dyr:</b>	Døde dyr samt kroppe fra pelsning skal opbevares i lukket container.	Maiken tager med til fryser på anden ejendom

## BORTSKAFFELSE AF AFFALD MV.

	Regler	Bemærkninger
<b>Plast, papir mv.:</b>	Genbrugsplads	Har ingen
<b>Kanyler:</b>	Farligt affald på genbrugsplads	Dyrlægen eller evt. apoteket
<b>Spildolie:</b>	Maskinstation eller genbrugsplads mod kvittering	Der er årlig service, som medbringer og medtager rester
<b>Kemikalier:</b>	Genbrugsplads mod kvittering	Har kun ukrudtsmiddel. Afleverer rengjorte dunke på genbrugsplads
<b>Medicin:</b>	Farligt affald på genbrugsplads mod kvittering	Dyrlægen
<b>Døde dyr:</b>	Levering til destruktion hver uge eller på køl/frost.	Maiken tager med til fryser på anden ejendom

## ERHVERVSMÆSSIGE OLITANKE

Fabr.år	Fabr.nr.	Klassifikation	Type nr.	Indhold	Størrelse	Placering	Sløjf. frist
Ingen erhvervsmæssige tanke							

## VILKÅR I GODKENDELSER/ TILLADELSER/ VVM-SCREENINGER MV.

Type godkendelse:

§ 10 tilladelse

Dato:

2013

### Vilkår der er kontrolleret:

2. Virksomheden skal indrettes og drives i overensstemmelse med de oplysninger, der fremgår af ansøgningsmaterialet af 23.11.2010 med senere supplerende oplysninger, og med de vilkår, der fremgår af tilladelsen.
3. Minkbruget tillades drevet med en produktion på maksimalt 1.000 årstæver svarende til 29,41 DE efter pt. gældende husdyrgødningsbekendtgørelse. Ved ændringer i dyreenhedsomregningsfaktorer er det antallet af individer, der gælder.
4. Gyllerender i alle minkhaller skal, når gyllerenderne er i brug, tømmes minimum 1 gang ugentligt, og alle bure skal tilføres halm *ad libitum*.
5. Proteinindholdet i minkfoderet må maksimalt være 31 % af OE. Der skal foreligge dokumentation fra fodercentralen på, at det leverede minkfoder maksimalt indeholder 31 % protein af OE.
6. Vandingsystemet skal vedligeholdes, så vandspild så vidt muligt undgås.
8. Såfremt tilsynsmyndigheden vurderer, at virksomheden giver anledning til flere lugt- eller støjgener for omboende end forventet, skal virksomheden lade udarbejde en handlingsplan for nedbringelse af generne, som godkendes af kommunen, og derefter gennemføre denne. Samtlige udgifter i forbindelse med ovennævnte afholdes af virksomheden.
9. Virksomheden skal drives således, at der ikke opstår væsentlige støvgener for omkringliggende nabobeboelser, bymæssig bebyggelse eller virksomheder.
10. Minkfarmens drift må ikke give anledning til fluegener, som af tilsynsmyndigheden vurderes at være væsentlige for området. Der skal føres logbog med angivelse af tidspunkter og forbrug af midler til fluebekæmpelse.
11. Der skal føres logbog med angivelse af tidspunkter og metoder til rensning i, under og omkring burene.
12. Der skal til stadighed tilstræbes vedligeholdelse, renholdelse og ryddelighed på virksomhedens indendørs og udendørs arealer, således at der ikke opstår risiko for tilhold af skadedyr (rotter mv.).

### Heraf vilkår der *ikke* er overholdt:

11. Der skal føres logbog med angivelse af tidspunkter og metoder til rensning i, under og omkring burene.

## MILJØRISIKOVURDERING

<b>Dato for vurdering</b>	14-05-2019	
<b>A. Miljøledelse</b>	5	Score 1: EMAS/ISO Score 3: Miljømål Score 5: Ingen
<b>B. Regelefterlevelse</b>	3	Antal håndhævelser ved sidste tilsyn: Score 1: 0 Score 3: 1 Score 5: 2 eller flere
<b>C. Oplagret gødning</b>	3	Fastmonteret pumpe, gyllebeholder u. låg, møddingsplads, markstak: Score 1: Ingen Score 3: 1-2 Score 5: 3-4 af de nævnte
<b>D. Størrelse</b>	1	Score 1: Højest 75 DE eller § 16 b < 750 kg N/år Score 3: 75-250 DE eller § 16 b > 750 kg N/år Score 5: over 250 DE eller § 16 a
<b>E. Sårbarhed</b>	5	Score 1: Vandløb > 200 meter > 1000 meter fra kat. 1-natur (Natura 2000) eller kat. 2-natur (heder og overdrev) Ikke i Nitratfølsomt indvindingsområde >100 meter til nabo  Score 3: Vandløb > 1-200 meter 300-1000 meter fra kat. 1-natur (Natura 2000) eller kat. 2-natur (heder og overdrev) Ikke i Nitratfølsomt indvindingsområde 50-100 meter til nabo  Score 5: Vandløb < 100 meter < 300 meter fra kat. 1-natur (Natura 2000) eller kat. 2-natur (heder og overdrev) I Nitratfølsomt indvindingsområde (NB. NYT v. TILSYN I 2019) < 50 meter til nabo
<b>Samlet score</b>	3,41	